
ATTO N. DD 170 DEL 12/06/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  DELLA  RETRIBUZIONE  DI  RISULTATO  AL
PERSONALE  DIRIGENTE,  ESCLUSO  IL  DIRETTORE  –  COMPETENZA
ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DI AREA

• approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia;
• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha

conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• la deliberazione del Consiglio d’ambito n. 41 del 29 maggio 2018, con la quale è stato
approvato il  Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Agenzia,  e
successive modifiche;

• il CCNL del Personale Dirigente del comparto Regioni e autonomie locali del 22.02.2010
e il CCNL Area dirigenziale Funzioni Locali del 16 luglio 2024;

• il D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii.;

richiamati:
• la determinazione n. 242 del 22 settembre 2022 di approvazione del nuovo sistema di

graduazione delle posizioni dirigenziali dell’Agenzia;
• la determinazione n. 335 del  22 dicembre 2022, di approvazione della pesatura delle

posizioni dirigenziali di Agenzia e definizione della relativa retribuzione di posizione;
• il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance (SMIVAP)  dell’Agenzia

attualmente in vigore, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 41 del 29
maggio 2018 e ss.mm.ii., ed in particolare i punti:
◦3.4.2: “La valutazione dei dirigenti”;

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
0
.
I
.
 
-
 



considerate le seguenti determinazioni di conferimento degli incarichi dirigenziali:
• n. 76 del 23 aprile 2021, relativa al conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area

Servizio Idrico integrato dal 1 maggio 2021 al 30 aprile 2026; 
• n.  231  del  21  dicembre  2019,  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile

dell’Area  Gestioni  Rifiuti  Urbani  dal  1  gennaio  2020  fino  al  termine  del  comando
parziale, e n. 98 del 11 giugno 2020 per il periodo dal 15 giugno 2020 al 14 giugno 2025;

• n. 201 del 29 agosto 2023, relativa al conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area
Regolazione dal 1 settembre 2023 al 31 agosto 2028;

• n. 202 del 29 agosto 2023, relativa al conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area
Amministrazione e Gestione Risorse dal 1 settembre 2023 al 31 agosto 2028;

viste  le determinazioni  n.  11 del  26.01.2024,  n.  276 del  27.11.2024 e 291 del  13.12.2024,
relative alla costituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e
di risultato della dirigenza per l’anno 2024 ex art. 57 del CCNL Area Funzioni Locali 2016-
2018 e alla successiva rideterminazione ai sensi dell’art. 39 del CCNL Area Funzioni Locali
2019-2021;

richiamate altresì:
• la determina n. 98 del 28 aprile 2025, con la quale è stata approvata la Relazione sulla

performance per l’anno 2024;
• la nota registrata al PG.AT/0004349 del 30 aprile 2025, con la quale l’OIV ha validato la

relazione sulla performance anno 2024;
• le schede, depositate agli atti dell’Agenzia, con cui la direzione ha valutato, in coerenza

con quanto previsto nello SMIVAP, il raggiungimento degli obiettivi precedentemente
assegnati ai dirigenti e collegati al PIAO-Piano della Performance 2024, consegnate agli
stessi dirigenti valutati;

dato atto  che  l’indicatore  di  tempestività  dei  pagamenti  dell’Agenzia  per  l’anno  2024
risulta pari a -14 giorni; pertanto, non risulta dovuta la decurtazione di almeno il 30% della
retribuzione di risultato, ai sensi dell’art. 4-bis, comma 2, del D.L. n. 13/2023;

ritenuto di procedere alla liquidazione della retribuzione di risultato per l’anno 2024 nei
confronti del personale dirigente dell’Agenzia, come risultante dall’applicazione puntuale
della valutazione attribuita e da quanto sopra indicato;

dato  atto  che  per  la  liquidazione  della  retribuzione  di  risultato  per  l’anno  2024  del
Direttore  si  procederà  con  separato  e  successivo  atto  al  termine  della  procedura  di
valutazione prevista per il vertice dell’Agenzia;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere alla liquidazione degli  importi  relativi alla retribuzione di risultato per

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
0
.
I
.
 
-
 



l’annualità 2024 dei dirigenti dell’Agenzia, eccetto che per il Direttore, sulla base delle
schede di valutazione depositate agli atti, negli importi definiti nella tabella allegata e
calcolati sulle risultanze delle valutazioni surrichiamate;

2. di provvedere alla liquidazione della retribuzione di risultato del Direttore dell’Agenzia
con separato e successivo atto;

3. di precisare che la spesa a carico dell’Agenzia, comprensiva di oneri ed Irap, è stata
impegnata  nel  2024;  tali  risorse,  essendo  esigibili  nell’esercizio  corrente,  sono  state
finanziate dal fondo pluriennale vincolato; 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

  

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
0
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Allegato_dirigenti.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
0
.
I
.
 
-
 


